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III. PŘÍLOHY

Anotace

Předmětem této diplomové práce jsou aktivizující metody ve výuce

francouzského jazyka. Tato práce popisuje problematiku aktivizujících výukových

metod v kontextu ostatních metod výuky. Je zde uvedena definice vyučovací

metody, klasifikace vyučovacích metod a charakteristika každé aktivizující metody.

V praktické části této práce jsou uvedeny konkrétní formy aktivizujících

vyučovacích metod vhodných pro výuku francouzského jazyka.

The subject of this diploma thesis is activating teaching methods in french

language teaching. This thesis outlines the issues acitvating teaching methods in the

concept of other teaching methods. There is a definition of teaching method,

classification of teaching methods and characteristics of each activating method.

In the practical part of this work are given concrete forms of activating

teaching methods appropriate for teaching of french language.
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III. PŘÍLOHY

Dotazník 1

Doplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví: Žena – muž

Věk: 25

Dosažené pedagogické vzdělání: také studentka 6. ročníku Pedf Uk

Délka pedagogické praxe: 2 roky

Momentální působiště: ZŠ - SŠ - Gymnázium (i víceleté) - JŠ - VŠ

1. Používáte AKME během výuky fj?

• Nevyužívám je nikdy, považuji to za ztrátu času

• Nevyužívám je, nejsem si jistá/ý jejich účinkem

• Využívám je občas

• Využívám často jednu metodu

• Využívám často více metod

2. Který typ AKME preferujete v hodinách fj (diskuse, dramatizace-

scénky, řešení problémů, jazykové hry, apod.)?

……diskuse, jazykové hry……………………………………….

3. Informace a nové typy AKME čerpáte:

• Z odborné literatury, z periodik

• Od kolegů

• Od studentů

• Ze školení

• Z učebnic

• Z internetu

• Vymýšlím si je

• Jiné zdroje…………………………………

4. Díky AKME se výuka fj stává:

• Zajímavější, kreativnější

• Výraznější změny jsem nepostřehl/ nepostřehla

• Hlučnější a méně přehledná

5. Do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňují AKME kvalitu výuky?

• Výrazně pozitivně

• Spíše pozitivně

• Nijak

• Spíše negativně

• Výrazně negativně

Vaše případné návrhy a připomínky týkající používání AKME ve

výuce fj: .………narušují stereotyp a tím uvolňují atmosféru, práce více baví

učitele i žáky, ale nesmí se to s nimi přehánět, slouží jako doplněk, ne jako

hlavní náplň výuky

Dotazník 2

Doplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví: Žena

Věk:27

Dosažené pedagogické vzdělání: studentka 4.r.Pedf UK

Délka pedagogické praxe: praxe v rámci školy: 1měsíc, praxe s výukou

dospělých v kurzech JS: 6 měsíců

Momentální působiště: momentálně nic

1. Používáte AKME během výuky fj?

• Nevyužívám je nikdy, považuji to za ztrátu času

• Nevyužívám je, nejsem si jistá/ý jejich účinkem

• Využívám je občas

• Využívám často jednu metodu

• Využívám často více metod

2. Který typ AKME preferujete v hodinách fj (diskuse, dramatizace-

scénky, řešení problémů, jazykové hry, apod.)?

diskuse, scénky, jazykové hry, práce s obrázky, práce s písničkou

3. Informace a nové typy AKME čerpáte:

• Z odborné literatury, z periodik

• Od kolegů

• Od studentů

• Ze školení

• Z učebnic

• Z internetu

• Vymýšlím si je

• Jiné zdroje…………………………………

4. Díky AKME se výuka fj stává:

• Zajímavější, kreativnější

• Výraznější změny jsem nepostřehl/ nepostřehla

• Hlučnější a méně přehledná

• ……………………………………………………………………………

5. Do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňují AKME kvalitu výuky?

• Výrazně pozitivně

• Spíše pozitivně

• Nijak

• Spíše negativně

• Výrazně negativně

Dotazník 3

Doplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví: Žena – muž

Věk: 26

Dosažené pedagogické vzdělání: Mgr., Pedf UK, Učitelství pro SŠ, AJ-FJ

Délka pedagogické praxe: 2 roky

Momentální působiště: ZŠ - SŠ - Gymnázium (i víceleté) - JŠ - VŠ

1. Používáte AKME během výuky fj?

• Nevyužívám je nikdy, považuji to za ztrátu času

• Nevyužívám je, nejsem si jistá/ý jejich účinkem

• Využívám je občas

• Využívám často jednu metodu

• Využívám často více metod

2. Který typ AKME preferujete v hodinách fj (diskuse, dramatizace-scénky,

řešení problémů, jazykové hry, apod.)?

diskuse, dramatizace-scénky, řešení problémů, jazykové hry

3. Informace a nové typy AKME čerpáte:

• Z odborné literatury, z periodik

• Od kolegů

• Od studentů

• Ze školení

• Z učebnic

• Z internetu

• Vymýšlím si je

• Jiné zdroje…………………………………

4. Díky AKME se výuka fj stává:

• Zajímavější, kreativnější

• Výraznější změny jsem nepostřehl/ nepostřehla

• Hlučnější a méně přehledná

• ……………………………………………………………………………

5. Do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňují AKME kvalitu výuky?

• Výrazně pozitivně

• Spíše pozitivně

• Nijak

• Spíše negativně

• Výrazně negativně

Dotazník 4

Doplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví: Žena

Věk: 26

Dosažené pedagogické vzdělání: 7. ročník asi hehe ;o)))

Délka pedagogické praxe: jen povinné praxe, tzn. 3.,4.,5. ročník

Momentální působiště: rozhodně ne ve škole

1. Používáte AKME během výuky fj?

• Nevyužívám je nikdy, považuji to za ztrátu času

• Nevyužívám je, nejsem si jistá/ý jejich účinkem

• Využívám je občas

• Využívám často jednu metodu

• Využívám často více metod

2. Který typ AKME preferujete v hodinách fj (diskuse, dramatizace-scénky,

řešení problémů, jazykové hry, apod.)?

jazkové hry, scénky, soutěže, práce ve skupinkách…

3. Informace a nové typy AKME čerpáte:

• Z odborné literatury, z periodik

• Od kolegů

• Od studentů

• Ze školení

• Z učebnic

• Z internetu

• Vymýšlím si je

• Jiné zdroje studium na fakultě.. některé kurzy

4. Díky AKME se výuka fj stává:

• Zajímavější, kreativnější

• Výraznější změny jsem nepostřehl/ nepostřehla

• Hlučnější a méně přehledná

• zábavnější

5. Do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňují AKME kvalitu výuky?

• Výrazně pozitivně

• Spíše pozitivně

• Nijak

• Spíše negativně

• Výrazně negativně

Vaše případné návrhy a připomínky týkající používání AKME ve

výuce fj:

bez aktivizujících metod si výuku nedovedu představit

Dotazník 5

Doplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví: Žena

Věk: 21 let

Dosažené pedagogické vzdělání: studentka 3. ročníku PedF (chystám se na

bakalářské zkoušky), předtím všeobecné gymnázium

Délka pedagogické praxe: zatím jsme neměli

Momentální působiště: ZŠ - SŠ - Gymnázium (i víceleté) - JŠ - VŠ

1. Používáte AKME během výuky fj?

• Nevyužívám je nikdy, považuji to za ztrátu času

• Nevyužívám je, nejsem si jistá/ý jejich účinkem

• Využívám je občas

• Využívám často jednu metodu

• Využívám často více metod

2. Který typ AKME preferujete v hodinách fj (diskuse, dramatizace-scénky,

řešení problémů, jazykové hry, apod.)?

Diskuze, jazykové hry

3. Informace a nové typy AKME čerpáte:

• Z odborné literatury, z periodik

• Od kolegů

• Od studentů

• Ze školení

• Z učebnic

• Z internetu

• Vymýšlím si je

• Jiné zdroje…………………………………

4. Díky AKME se výuka fj stává:

• Zajímavější, kreativnější

• Výraznější změny jsem nepostřehl/ nepostřehla

• Hlučnější a méně přehledná

• ……………………………………………………………………………

5. Do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňují AKME kvalitu výuky?

• Výrazně pozitivně

• Spíše pozitivně

• Nijak

• Spíše negativně

• Výrazně negativně

Dotazník 6

Doplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví: Žena – muž

Věk: 40

Dosažené pedagogické vzdělání: VŠ


[…]


• Hlučnější a méně přehledná

• A studenti se stávají rozmazlenější a neustále tyto metody vyžadují – takže

všeho s mírou

5. Do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňují AKME kvalitu výuky?

• Výrazně pozitivně

• Spíše pozitivně

• Nijak

• Spíše negativně

• Výrazně negativně

Dotazník 17

Doplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví: Žena

Věk:25

Dosažené pedagogické vzdělání: Mgr (snad tento rok)

Délka pedagogické praxe: 3 roky

Momentální působiště: ZŠ - SŠ - Gymnázium (i víceleté) - JŠ - VŠ

1. Používáte AKME během výuky fj?

• Nevyužívám je nikdy, považuji to za ztrátu času

• Nevyužívám je, nejsem si jistá/ý jejich účinkem

• Využívám je občas

• Využívám často jednu metodu

• Využívám často více metod

2. Který typ AKME preferujete v hodinách fj (diskuse, dramatizace-scénky,

řešení problémů, jazykové hry, apod.)?

řešení problémů, jazykové hry.

3. Informace a nové typy AKME čerpáte:

• Z odborné literatury, z periodik

• Od kolegů

• Od studentů

• Ze školení

• Z učebnic

• Z internetu

• Vymýšlím si je

• Jiné zdroje…………………………………

4. Díky AKME se výuka fj stává:

• Zajímavější, kreativnější

• Výraznější změny jsem nepostřehl/ nepostřehla

• Hlučnější a méně přehledná

• Studenty více zajímá a baví- lépe si zapamatují učivo…………………

5. Do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňují AKME kvalitu výuky?

• Výrazně pozitivně

• Spíše pozitivně

• Nijak

• Spíše negativně

• Výrazně negativně

Dotazník 18

Doplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví: Žena – muž

Věk: 26

Dosažené pedagogické vzdělání: PhDr.

Délka pedagogické praxe: 1 rok

Momentální působiště: ZŠ - SŠ - Gymnázium (i víceleté) - JŠ - VŠ

1. Používáte AKME během výuky fj?

• Nevyužívám je nikdy, považuji to za ztrátu času

• Nevyužívám je, nejsem si jistá/ý jejich účinkem

• Využívám je občas

• Využívám často jednu metodu

• Využívám často více metod

2. Který typ AKME preferujete v hodinách fj (diskuse, dramatizace-scénky,

řešení problémů, jazykové hry, apod.)?

scénky, jazykové hry, netradiční cvičení, didaktické hry, písně,

3. Informace a nové typy AKME čerpáte:

• Z odborné literatury, z periodik

• Od kolegů

• Od studentů

• Ze školení

• Z učebnic

• Z internetu

• Vymýšlím si je

• Jiné zdroje…………………………………

4. Díky AKME se výuka fj stává:

• Nelze jednoznačně určit – většinou zajímavější a pro žáky motivující, ale

jsou i situace, kdy se stane naprosto nepřehledná a nekontrolovatelná.

5. Do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňují AKME kvalitu výuky?

• Výrazně pozitivně

• Spíše pozitivně

• Nijak

• Spíše negativně

• Výrazně negativně

Vaše případné návrhy a připomínky týkající používání AKME ve

výuce fj:

Osobně mám zkušenost, že není problém vybrat, popř. vymyslet vhodné

AKME, ale problém spočívá ve správné strategii vedení třídy. Jako začínající učitel

cítím v této oblasti ze strany PedF velký handicap.

Dotazník 19

Doplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví: Žena – muž

Věk: 51

Dosažené pedagogické vzdělání: VŠ

Délka pedagogické praxe: 30 let

Momentální působiště: ZŠ - SŠ - Gymnázium (i víceleté) - JŠ - VŠ

1. Používáte AKME během výuky fj?

• Využívám je občas

2. Který typ AKME preferujete v hodinách fj (diskuse, dramatizace-scénky,

řešení problémů, jazykové hry, apod.)?

Jazykové hry, scénky, soutěže (kufr, AZ-kviz…), doplňovačky, písně….

3. Informace a nové typy AKME čerpáte:

• Z odborné literatury, z periodik

• Od kolegů

• Od studentů

• Ze školení

• Z učebnic

• Z internetu

• Vymýšlím si je

• Jiné zdroje…………………………………

4. Díky AKME se výuka fj stává:

• Zajímavější, kreativnější

5. Do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňují AKME kvalitu výuky?

• Spíše pozitivně

Vaše případné návrhy a připomínky týkající používání AKME ve výuce fj: mohou

se zapojit i slabší žáci, působí motivačně, podporují týmovou práci.

Dotazník 20

Doplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví: Žena – muž

Věk: 55+

Dosažené pedagogické vzdělání: VŠ - pedf UK

Délka pedagogické praxe: 15 let

Momentální působiště: ZŠ - SŠ - Gymnázium (i víceleté) - JŠ - VŠ

1. Používáte AKME během výuky fj?

• Využívám je občas

2. Který typ AKME preferujete v hodinách fj ( diskuse, dramatizace-scénky,

řešení problémů, jazykové hry, apod.)?

3. Informace a nové typy AKME čerpáte:

• Z odborné literatury, z periodik

• Od kolegů

• Od studentů

• Ze školení

• Z učebnic

• Z internetu

• Vymýšlím si je

• Jiné zdroje…………………………………

6. Díky AKME se výuka fj stává:

• Zajímavější, kreativnější

• Výraznější změny jsem nepostřehl/ nepostřehla

• Hlučnější a méně přehledná

7. Do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňují AKME kvalitu výuky?

• Spíše pozitivně