Posudek diplomové práce

Autorka: **Anna Kulhánková**, posluchačka 5. ročníku magisterského studia učitelství na KFJL PedF UK

Název práce: „*Využití aktivizujících metod v hodinách francouzského jazyka*“

Vedoucí práce: PhDr. Silva Machleidtová

Datum odevzdání: květen 2009

Anna Kulhánková ve své diplomové práci rozpracovává jedno z aktuálních a často diskutovaných témat cizojazyčného vyučování – význam a uplatnění aktivizujících metod, konkrétně při výuce francouzštiny. Pozornost zaměřuje především na metody diskusní, situační, inscenační, na didaktické hry a projektovou výuku. Uvedené metody navazují na poznatky moderních věd o člověku a originálním způsobem do učebního procesu zapojují celou osobnost žáka: jeho individualitu, přirozené vlohy a schopnosti, a to jak v intelektuální, emocionální, tak i v pohybové rovině. Pozitivně tak ovlivňují, jak autorka správně uvádí, rozvoj kreativního myšlení žáků a schopnost jejich spontánního vyjadřování v cílovém jazyce. Autorka tyto metody porovnává s výukovými metodami klasickými a představuje je jako důležitý motivační faktor, který výuku činí zajímavější, příjemnější a tím i efektivnější.

Diplomová práce Anny Kulhánkové je napsána česky, nechybí však francouzské résumé, ve kterém jsou výstižně shrnuty dosažené výsledky. O serióznosti autorčiny teoretické přípravy pak svědčí poměrně bohatá a reprezentativní bibliografie českého i francouzského původu.

Na první pohled imponuje formální přehlednost práce, která vyváženě postupuje podle osnovy naznačené v úvodu. Její následné rozpracování v kapitolách svědčí o širší autorčina záběru. Pozitivně působí zejména metodická promyšlenost práce, která neopomíná v počátku náležitě definovat základní operační pojmy a užitou terminologii. V teoretické části, kde se autorka především opírá o prostudovanou odbornou literaturu, se věnuje vymezení teoretických předpokladů zkoumaných aktivizujících metod, definuje výukové metody obecně, seznamuje s různými klasifikacemi vyučovacích metod i kritérii jejich výběru. Poukazuje na význam aktivizujících metod, a to nejen v cizojazyčném vyučování, při

osvojování klíčových kompetencí zformulovaných např. v Rámcovém vzdělávacím programu a Společném evropském referenčním rámci pro jazyky. Pozornost potom věnuje především charakteristikám vybraných aktivizujících metod, zamýšlí se nad možnostmi jejich uplatnění v konkrétní výuce, rozepisuje se o problému motivace, motivů, analyzuje i pojem aktivizace a aktivity.

Hlavní přínos diplomové práce Anny Kulhánkové však spatřuji ve druhé, prakticky zaměřené části. Autorka zde prezentuje a komentuje vlastní zkušenosti při aplikaci vybraných metod v hodinách francouzštiny a uvádí konkrétní formy aktivit, které mohou být bezprostředně použitelné ve výuce, neboť cílem její práce bylo, jak sama uvádí, vytvořit malou „aktivizující příručku“. Situaci v uplatňování aktivizujících postupů ve výuce mapuje dotazníkovým průzkumem mezi učiteli francouzštiny a v řadě ohledů dochází k zajímavým zjištěním. Doporučuji, aby se diplomantka v rámci obhajoby zaměřila na syntézu poznatků vyplývajících z jejího dotazníkového šetření a rozvedla např. otázku aktivity žáka v cizojazyčném vyučování, jaký význam je tomuto motivačnímu faktoru přisuzován různými metodickými směry, jak zapojit i slabší žáky, jaká je role učitele apod.

Závěry: Anna Kulhánková ve své diplomové práci plně prokázala schopnost koncepčního přístupu ke zkoumané látce, invenci i potřebnou odbornou erudici. Za velký přínos práce pokládám i její konkrétní využitelnost ve výuce. Předloženou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 3. 6. 2009